Qui fructus rustici a Platone nuncupentur. Cap. ix.

Reprehensio, & emendatio tredecim magis insignium errorum, quos aduersarius in nono libri interpretatione commisit. Cap. x.

Reprehensio, & emendatio trium magis insignium errorum, quos aduersarius in decimo libri interpretatione commisit. Cap. xi.

Reprehensio, & emendatio septendecim magis insignium errorum, quos aduersarius in undecimo libri interpretatione commisit.

Perquam pia Platonis sententia de cultu parentum. Cap. xii.

Reprehensio, & emendatio tredecim magis insignium errorum, quos aduersarius in duodecimo libri legum interpretatione commisit. Cap. xiii.

Reprehensio, & emendatio uigintiquatuor magis insignium errorum, quos aduersarius in tertio decimo libri legum interpretatione commisit. Cap. xiiii.

LIBER SEXTVS.

Procemium libri, in quo continetur, quod Plethon Constantinopolitanus contra Aristotelis sententiam: naturam & artem asseruerit omnia consilio agere: & argumenta Theodori Thessalonicensis aduersus ipsum Plethonem. Cap. i.

Licet de natura & arte utrum consilio agant: magna inter Platonem, atque Aristotelem esse dissensio uideatur: tamen si quis diligentius animaduertent: eos nihil fere inuicem discrepare cognoscet.

Quod natura alicuius causa agat inter Platonem, atque Aristotelem conuenire.

Naturam non esse primam rerum causam secundum Platonem: sed esse aliam causam naturam priorem, & longe nobiliorem.

Aliquid tendere ad finem duobus modis dici. Naturam causam esse instrumentalem.

Vnde oriatur perdifficilis illa: & perobscura quaestio de ideis: & in quo maxima sit inter

Platonem & Aristotelem differentia.

Non ideo existimandum nullum in arte consilium esse, quia habitus sit factius non actius.

Quae sit inter agere & facere differentia.

Ea quae ad artis finem pertinent: & genere cognita esse posse, & specie. quae autem genere cognita sunt: eadem specie quoque cognita esse posse.

Artem quid sit secundum Aristotelis sententiam.

Non de quibuscumque artibus affirmare Aristotelem, quod non consultant: sed de iis duntaxat, quarum subiecta sunt certiora.

Quo modo intelligendus sit Aristoteles: quando dicit artem non uti consilio.

Ab iis, qui Aristotelem negant uelle artem consilio uti: debilitari argumentum illud ipsius Aristotelis: quo probare nititur naturam alicuius causa agere.

Quod sit naturae consilium.

Consilium duplex esse: alterumque ad theologum: alterum ad moralem philosophum pertinere. Cap. ii.

Quibus rationibus Georgius Trapezuntius ostendere conetur falsum esse, quod supra dictum est: per eos, qui Aristotelem negant uelle artem consilio uti: debilitari argumentum ipsius Aristotelis: quo ostendit naturam alicuius causa agere.

Cur motus fuerit Georgius ad scribendum contra autorem.

Autorem perlibenter audire eos: quibus discere aliquid possit etiam sint pauci amici. Cap. iii.

Confutatio eius rationis: qua aduersarius dicit aliud esse aliquid ratione agi: aliud aliquid cuius causa agi: cum ratio ipsa nihil aliud possit esse, quam causa.

Quod alicuius causa agitur non ratione solum humana: sed etiam naturali agi posse.

Duplicem esse rationem: alteram quae menti tribuitur: alteram quae naturae.

Aristotelem: & si consilium naturae non nominetur: tamen expresse sateri: quia naturaliter omnia perfici existimat.

Sententia ipsius Aristotelis rationem finem esse: cuius causa agitur non materiam: ut aduersarius sentit.

Causas secundum Aristotelem esse quatuor: Rationem uero unam esse causam finalem seu formalem. Cap. iiii.

Confutatio alterius rationis aduersarii: qua

dicit naturam nihil consultare, quoniam alicuius causa agat: cum longius se extendat alicuius causa agere, quam consultare.

Consilium modo ad intellectum humanum: modo ad diuinum sententia doctissimorum uirorum refertur.

Platonicos naturam non sua intima facultate uel agere: uel consultare, asserere: sed haec mentem tribuere siue intellectui exteriori.

Rationem consultandi exteriorem in natura: etiam ab Aristotelicis non tolli.

Impie damnare Georgium eos, qui in deo consilium esse dicunt. cum sanctissimi nostrae religionis uiri contrarium: & sentiant: & praedicent. Cap. v.

Confutatio alterius partis: in qua aduersarius inepte fatetur, Aristotelem consultare artem uoluisse: cum potius Aristoteles exemplo artis non consultare naturam conetur ostendere.

Quod Aristoteles senserit contra aduersarii sententiam artem non consultare: omnium expositorum suorum sententia comprobatur.

Per autorem concordare potius inter se utrumque philosophum, quam ut alteri reprehendere conetur. Cap. vi.

Responsio ad interrogationem Georgii utrum mens: & natura idem sint. Vbi haec longe inter se differre latissime declaratur.

Confutatio eius argumenti, quod asserit Georgius naturam si instat instrumenti moueri: & moueret: necessario prius actu esse oportere. Cap. vii.

Duplicem esse naturam agentem, Themistii, & aliorum peripateticorum autoritate.

Autoritate Symplicii: & Procli probatur naturam causam instrumentalem esse.

Aliis placere simplicia corpora per se moueri: & in se principium motus contineri: aliis non per se: sed ab alio: & extrinsecus moueri.

Formam quamuis non sit principium unde motus: esse tamen principium ut finis: & cuius gratia agitur: quod proprie principium est.

Duobus modis dici rem naturalem. Cap. viii.

Epilogus libri: quo ostenditur non recte dissuadere Georgium a lectione Platonis: quem alioquin omnes Latinae linguae doctissimi uiri longe caeteris omnibus philosophis anteponunt. Caput. ix.

FINIS.

BESSARIONIS CARDINALIS NICENI: ET PATRIARCHAE CONSTAN-
TINOPOLITANI IN CALVMNIATOREM PLA-
TONIS LIBER PRIMVS.

Quae causa autorem ad scribendum impulerit.

Confutatio de tribus vitis obiectis Platonis: impetitia: discrepantia a christiana religione: & uita turpitudine.

Reprehensionem Platonis fidei Orthodoxae magnum detrimentum asserere.

Cur a nostris doctoribus in primis Platonis testimonia citentur.

Detrahentes Platonis infidelium impietatem adiuuare.

Nostrae aetatis latinos pauca habere Platonis opera: & raro ea legere.

Maiores nostros Platonem omnibus philosophis praeposuisse.

Qui sit ordo & series totius operis.

Caput Primum.

INCIDIT NVPER IN MANVS NOSTRAS LI
ber quidam: qui Platonis: atq; Aristotelis comparationem pol-
licebatur. Eum mox libenter auideq; amplexi: post habitis caete-
ris rebus: incredibili desiderio legere orsi sumus. Sperabamus
enim fore: ut utriusq; philosophi: huc de rebus naturalibus: siue
diuinis: siue iis: quae ad mores pertinent: siue ad disserendi ratio-
nem: quae uocantur logicen: expositione aliquam: comparationemq;
inueniremus: quomodo inuicem duo summi uiti: aut conueni-
ant: aut discrepent: quibus id rationibus probetur: & utrum pri-
ma: an secunda substantia potior sit: quid apud Aristotelem ma-
teria: & forma: quid apud Platonem magna: & parua: quo pa-

ro entelechia: motus: quo per se anima mouetur: conueniat: An formae aliquae separatae sint:
an profus inseparatae: q; si separatae sunt: utrum per se subsistant: an in secundis animi concepti-
bus positae sint. Tum quomodo equiuoce: quomodo uniuoce ens de entibus praedicetur: ut ra-
tio illa diuidendi: quam Plato philosophiae sepem appellat: idem cu demonstrandi scientia sit:
ut diuersum. An mundi haec compago ingenita: atq; aeterna: an genita: fluxa: q; sita: uero & ge-
nita simul: & ingenita: atq; aeterna: & quomodo genita: quomodo ingenita: tum haecum ani-
ma dici possit. Vtrum praeterea deus ipsius substantiae: an duntaxat motus naturalium rerum
causa sit: atq; opifex. Quantum ne simplicium corporum dici caelum oporteat: an unum ex qua-
tuor: quis praeterea ultimus hoium finis censeri debeat: uirtus ne: atq; honestas: an scientia co-
templandi. His aliisq; huiusmodi summoq; philosophorum opinionibus: ne i singulis immo-
remur: plenum fore librum existimabam. Hoc enim ueteres pleriq; tum graeci: tum latini fece-
re: Platonis alii: Aristotelis rationibus fauentes: & haec quidem probantes: illa refellentes.
Fuerunt etiam qui conuenite inter sese duos philosophos summo ingenio nixi sunt ostende-
rent apud graecos i plenisq; Simplicius fecit: apud iannos facturum se pollicitus est Boetius: an
impleuerit nescio. Nullum enim tale illius opus aetate nostra uenit in lucem. Existimaba itaq;
autorem huius libri: quo sibi gloriam apud posteros compararet: & doctrina suam: ingeniumq;
ostentaret: hoc idem fecisse: & uel conciliasse inter sese duorum philosophorum opiniones: uel
alteri inhaerentem: quibus ad id rationibus duceretur: explicasse. Quod si praeferebas Aristote-
lis opiniones: Platonis uero contemnendas existimaret: causam eius rei demonstratione ut par-
eratae necessitatis rationibus exposuisse. Laetabar itaq; ea spe miru in modum: & librum singu-
lari quadam auiditate legebam. Quis enim in ipso fere primordio iurgis: ac maledictis ple-
nus occurreret: id tamen aequo animo patiebar: sperans fore: ut quod optabam progressu tempo-
ris appareret. Iam uero ubi perlecto libro pro thesauris quos speraba: Carbones (ut dici solet)
iueni: & desiderio frustratus nihil animaduerti praeter couitia: & contumelias: & iurgia in Plato-
ne. His eni duntaxat erat liber ille referendus: in ista ueteris comedia: immo ut plane: oes quae
unq; fuerunt: comediae excederet: obstupui uehementer tanta rei nouitate attonitus. Neq; eni
fieri posse existimassem: ut tale opus i lucem unq; prodiret: Aut quisq; ex omni hoium genere
tam aperte & ueritati: & communi omnium sententiae contradicens: non modico erubesceret:
sed potius quasi praeclearo quodam inuento gloriaretur: & more galli ignobilis: ut Plato iquit
a disceptandi certamine dissiliens caneret: geitiret: seq; ipsum circumpiceret. Quippe Aristotele
cui Platonem comparat extollit laudibus: quod quidem reprehendi no potest: Dignus est enim
qui maxime laudetur Aristoteles: Platonem uero contumelias afficit: & iurgis: maledictisq; per
b